
第50号

令和元年10月1日 品川区税務課 発行 代表電話（３７７７）１１１１ 広町２－１－３６

回覧

●総務費

113円
文化観光、スポーツや生活安全

など

●教育費 131円
学校教育や図書館の運営

など

●民生費 493円
保育園運営、高齢者福祉、

障害者福祉など

●土木費 169円
道路・公園、まちづくりや防災など

●衛生費 66円
ごみ収集、予防接種など

１０月３１日は 住民税普通徴収第３期の納期限です 納付に便利な口座振替をお勧めします

品川区の歳出を1,000円にたとえると・・・

区の歳入の４分の１を占める住民税…

どのように使われているかご存知ですか？

広報しながわ 2019年3月11日号より

皆様からのお力添えにより、区では、上図のような様々な施策を実施することができております。

改めて、心より感謝を申し上げます。

さて、現在、区のふるさと納税に係る住民税の流出額は増加傾向にあり、今年度では２０億円を超え

ました。これは、保育園３カ所ほどの整備費用に相当する額です。

本来、流出額の75％は地方交付税で補填されますが、品川区を含む特別区は、財政が安定している
との理由で、この補填が受けられず純粋な税収減となります。この状況が続けば、行政サービスの低下

につながりかねません。

また、区ではこれまで区民の皆様からふるさと納税（寄附）をいただいた際、お礼の品をお送りしており

ましたが、総務省の通知等により、今年6月1日以降、区民の皆様へお礼の品を送付できなくなりました。
こうした中、区では、これまで以上に様々な区政課題に取り組み、

「輝く笑顔 住み続けたいまち しながわ」の実現を目指し、精一杯尽力してまいりますので、

引き続き、ご寄附など温かいご支援をいただけますよう、

よろしくお願いいたします。区では、これまで区民の皆様からふるさと納税（寄附）をいただいた際、お

礼の品をお送りしておりました。しかし、総務省の通知等により、今年6月1日以降、区民の皆様から



●課税や税証明に関すること
●納税に関すること

お問い合わせ
℡(3777)1111（代表）

区役所にお電話がつながりましたら、
お問い合わせの業務内容をお話しください。
ご用件に応じて担当におつなぎします。

受付時間

月曜～金曜（祝日と年末年始は休み）
午前８時半から午後５時まで

火曜日は午後７時まで
日曜開庁

午前８時半から午後５時まで

※日曜開庁は取扱業務が限られております。
（証明書発行や相談を伴わないお支払を
受付しております。）

●軽自動車税に関すること

○住民税課税･納税証明書の発行

区民セミナー

税 を 考 え る 週 間

都・区納税キャンペーン
税について分かりやすく説明します

○１１月１４日（木）１４時～ きゅりあん大会議室

（主催：品川青色申告会 ℡３４７４－７５６４）

○１１月１５日（金）１４時～ 荏原文化ｾﾝﾀｰ第１講習室

（主催：荏原青色申告会 ℡３７８３－３４９４）

税について理解を深めて頂くための
ＰＲ活動を行います。

１１月１１日（月）～１７日（日） 区内各所
（主催：品川・荏原納税貯蓄組合連合会）

１１月１１日（月）～１７日（日）は、年に一度の「税を考える週間」です。

期間中は各種イベントも開催されます。
この機会に税金の仕組みや役割を知り、税の知識を深めてみませんか？

ふれあい寄席

区税ギャラリー
税の制度や仕組みのパネル展示、中学生の

「税についての作文」を掲示します。
１１月１０日（日）～１７日（日）
区役所本庁舎と防災センターをつなぐ

３階連絡通路にて

１０月１８日（金）１７時３０分～
きゅりあん大ホール
（主催：品川法人会 ℡３４７４－７４４９）

チャリティー寄席
１１月１５日（金）１８時００分～
荏原文化センター 大ホール
（主催：荏原法人会 ℡３７８３－９９００）


